
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 августа 2025 года                                                                                         № 256 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменений в Постановление Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики  

от 13 декабря 2017 года № 343  

«Об утверждении Положения об условиях  

и порядке приватизации жилья» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 11 февраля 1992 года  

«О приватизации государственного (муниципального) жилищного фонда» 

(СЗМР 92-1), в целях приведения нормативного правового акта Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики в соответствие с законодательным 

актом Приднестровской Молдавской Республики в сфере приватизации 

государственного (муниципального) жилищного фонда Правительство 

Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 13 декабря 2017 года № 343 «Об утверждении Положения об 

условиях и порядке приватизации жилья» (САЗ 17-51) с изменениями  

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 27 марта 2020 года № 83  

(САЗ 20-13), от 20 августа 2020 года № 294 (САЗ 20-34), от 7 апреля 2021 года 

№ 114 (САЗ 21-14), от 22 октября 2021 года № 339 (САЗ 21-42), от 11 мая  

2022 года № 167 (САЗ 22-18), от 11 ноября 2022 года № 413 (САЗ 22-45), 

следующие изменения:  

а) преамбулу Постановления изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 11 февраля 1992 года  



- 2 - 

 

«О приватизации государственного (муниципального) жилищного фонда» 

(СЗМР 92-1), в целях регулирования вопросов приватизации жилищного фонда 

социального назначения Правительство Приднестровской Молдавской 

Республики  

п о с т а н о в л я е т:»; 

б) подпункт б) части второй пункта 10 Приложения № 1  

к Постановлению изложить в следующей редакции: 

«б) детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, признанным полностью 

дееспособными до достижения совершеннолетия в соответствии  

с законодательством Приднестровской Молдавской Республики; лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

в) часть третью пункта 10 Приложения № 1 к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«Последующее отчуждение приватизированного жилого помещения, 

одноквартирного жилого дома детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, может быть произведено по достижении ими 

совершеннолетия либо признания их полностью дееспособными до достижения 

совершеннолетия в соответствии с законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики»; 

г) подпункт б) части второй пункта 15 Приложения № 1 к Постановлению 

изложить в следующей редакции: 

«б) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, признанные полностью 

дееспособными до достижения совершеннолетия в соответствии  

с законодательством Приднестровской Молдавской Республики; лица из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»; 

д) подпункт б) части второй пункта 21 Приложения № 1  

к Постановлению изложить в следующей редакции: 

«б) при наличии в жилом помещении, одноквартирном жилом доме 

излишней общей площади − копии трудовых книжек членов семьи, 

участвующих в приватизации, или справка из отдела кадров организации или 

управления социальной защиты, подтверждающая наличие и размеры 

трудового стажа, либо документов, подтверждающих статус: детей-сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей; детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, признанных полностью дееспособными до 

достижения совершеннолетия в соответствии с законодательством 

Приднестровской Молдавской Республики; лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем 

официального опубликования. 

 

 
ИСПОЛНЯЮЩИЙ ОБЯЗАННОСТИ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                     С.ОБОЛОНИК 


